
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082600004

4

Nº 162, quinta-feira, 26 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21221.000053/2018-33. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2018.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0388-20.
Contratada: Refrilar Refrigeração Ltda, CNPJ: 13.972.083/0001-22. Objeto: Prorrogação do
Contrato Administrativo Conab nº 004/2018 pelo período de mais 12 meses. Fundamento
Legal: Art. 488 da RLC, Modalidade: Pregão Eletrônico; Nota de Empenho: 2021NE000292,
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022. Data de assinatura: 30/07/2021. Assinam pela
Contratante: Otto José de Carvalho - Superintendente Regional substituto e João Carlos
Borges Correia de Aguiar - Gerente de Finanças e de Administração. Assina pela
Contratada: Jorge Luiz Ferreira da Silva Júnior - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21456.000003/2021-06. Contrato nº 16772930/21. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: D.E
REBOUCAS EIRELI, CNPJ/MF: 03.105.598/0001-71. Objeto: Contrato de caráter continuado
para prestação de serviço de locação de veículos automotivos por diária, conforme
demanda, sem motorista, com quilometragem livre, seguro total sem franquia e com
cobertura para danos pessoais e materiais de terceiros, sem o fornecimento de
combustível, veículos de fabricação não superior a 02 (dois) anos, com ar-condicionado,
com todos os equipamentos suplementares de segurança exigidos pelo CONTRAN,
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fonte de
Recurso: 0150. Natureza de Despesa: 3.3.90.33.03, PTRES: 169113. Nota de Empenho n.º
22021NE000172, de 18/08/2021. Fundamento legal: art. 421, inciso II, do Regulamento de
Licitações e Contratos - RLC da Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas alterações. Valor da
contratação é de R$ 117.211,32 (cento e dezessete mil, duzentos e onze reais e trinta e
dois centavos). Vigência: 12 (doze) meses, de 23/08/2021 a 23/08/2022. Data da
Assinatura: 23.08.2021. Assinam pela Contratante: Halana Helisa Santana Lima -
Superintendente Regional e Welideive dos Santos Oliveira - Gerente Financeiro
Administrativo. Assina pela Contratada: conforme 4ª alteração do contrato social, sob
registros nº 20210241918 e 21600190762 na JUCEMA -Daniel Expedito Rebouças -
Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Partes - EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA AGROBIOLOGIA
CNPJ/MF 00.348.003/0001-10 - SEMPRE SEMENTES EIRELI - CNPJ/MF 09.536.120/0001-82.
Objeto: Acordo de Confidencialidade. SAIC 22800.21/0060-5. Data da assinatura:
24/08/2021. Vigência: 3 anos. Valor Global: Não Oneroso. Signatários: Cristhiane Oliveira
da Graça Amâncio - EMBRAPA - Claudia Pozzi Jantalia - EMBRAPA - Fernando João
Prezzotto - SEMPRE SEMENTES

EXTRATO DE CONTRATO

Partes - EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA AGROBIOLOGIA
CNPJ/MF 00.348.003/0108-50 - J. A. MOURA GONÇALVES FERTILIZANTES EIRELLI - CNPJ/MF
14.484.238/0002-25. Objeto: Pelo presente Contrato, a Embrapa, em conjunto com a
Fundação de Apoio, obrigam-se a executar, para a Contratante, os trabalhos qualificados
como "serviços técnicos profissionais especializados" consistentes em: Análises de Controle
e Qualidade de inoculantes produzidos pela empresa J.A. MOURA GONÇALVES
FERTILIZANTES EIRELLI. Data da assinatura: 24/08/2021. Vigência: 24 meses. Signatários:
Cristhiane Oliveira da Graça Amâncio - EMBRAPA - Ana Cristina Siewert Garofolo -
EMBRAPA - Jean Alexander Moura Gonçalves - J.A. Moura Gonçalves Fertilizantes - Robert
Eugene Schaffert - FAPED

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2021

A Embrapa Agroindústria de Alimentos torna público a realização de LEILÃO
PÚBLICO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS 01/2021, referente ao processo Nº
21152.400194/2017-32. Objeto: venda por lote de bens móveis inservíveis da Embrapa a
realizar-se no dia 14/09/2021 às 14:00, no site www.murilochaves.com.br. O Edital da
alienação estará disponível nos sítios: https://www.embrapa.br/agroindustria-de-
alimentos/licitacoes e www.murilochaves.com.br.

EDNA MARIA MORAIS OLIVEIRA
Chefe Geral da Embrapa Agroindústria de Alimentos

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE
EXTRATO DE COMPROMISSO

SEI 21154.000851/2021-10; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária Oeste e a
bolsista Flávia Moran Bellini; Objeto: permitir a bolsista a utilização gratuita de sua
infraestrutura, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do seu projeto; Data de
assinatura: 24/08/2021; Vigência: 24/08/2021 a 31/08/2021; Signatários: Harley Nonato de
Oliveira, pela Embrapa e Flávia Moran Bellini, bolsista.

EMBRAPA AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços; Partes: Centro de Pesquisa Agroflorestal do
Amapá - Embrapa Amapá (Contratante) - CNPJ: 00.348.003/0100-00 e a EPIFANIO &
MONTEIRO CIA LTDA (Contratada) - CNPJ: 04.753.848/0001-42; Código Embrapa SAIC
23100.21/0014-7. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação, de
natureza continuada, com dedicação exclusiva, dos serviços de limpeza e conservação
de ambientes, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e material necessários
para sua perfeita execução nas dependências da Sede da Embrapa Amapá e Campos
Experimentais; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2021; Fundamento Legal: Lei n°
10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e Lei nº 13.303/2016; Fonte: 0150222020 -
2021NE000119; Valor total: R$ 297.317,88 (duzentos e noventa e sete mil trezentos e
dezessete reais e oitenta e oito centavos); Data da assinatura: 21/08/2021; Vigência:
12 (doze) meses, com início em 23/08/2021 e término em 23/08/2022, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 5 (cinco) anos, na forma
do artigo 71 da Lei nº 13.303/2016. Signatários: Izaque Pinheiro de Nazaré - Chefe
Adjunto de Administração e Raquel Glaucia de Brito Mendes - Supervisora do Setor de
Gestão de Patrimônio e Suprimentos, pela Embrapa, e Sra. Joana Epifânio Monteiro,
pela Contratada.

EMBRAPA AMAZÔNIA OCIDENTAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Contrato de Cooperação Técnica; Partes: Embrapa Amazônia Ocidental - CNPJ
00.348.003/0123-99 e Jairo Motta Xavier - CPF 240.050.882-87; Objeto: Integração de
esforços entre as Partes, para transferência de tecnologias para a citricultura no Amazonas,
através de Implantação de Unidades de Referência Tecnológica (URT) a fim de promover a
capacitação de produtores e técnicos da assistência técnica e extensão rural nos aspectos
gerais do sistema de produção, com o foco na diversificação de variedades de copas e
porta enxertos para laranja, tangerina e limão, através da execução do projeto Avaliação
de novas combinações de copas/porta-enxertos, manejo fitossanitário e boas práticas de
cultivo, em citros no Estado do Amazonas; Fonte de recursos: não se aplica; Valor Global
Estimativo: não se aplica; Modalidade de Licitação: não se aplica; Data da Assinatura:
02/08/2021; Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da assinatura; Signatários: Everton Rabelo
Cordeiro, pela Embrapa e Jairo Motta Xavier, Cooperante.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Confidencialidade; Partes: Embrapa Amazônia Ocidental - CNPJ
00.348.003/0123-99 e Plantae Indústria e Comércio de Fertilizantes e Bioinsumos Ltda -
CNPJ 40.033.394/0001-07; Objeto: Estabelecer condições para a Transferência de
Informações de Tecnologias de interesse para um potencial relacionamento negocial entre
as partes; Fonte de recursos: não se aplica; Valor Global Estimativo: não se aplica;
Modalidade de Licitação: não se aplica; Data da Assinatura: 18/08/2021; Vigência: 05
(cinco) anos, a contar da assinatura; Signatários: Everton Rabelo Cordeiro, pela Embrapa e
Marcelo Leal Teles da Silva, pela Plantae.

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO
EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato ao Contrato de Cooperação Técnica celebrado em 29.9.2020 e
registrado no SAIC/Embrapa sob o n. 20200.20/0104-2 tendo como objetivo distratar o
Contrato de Cooperação Técnica, a partir da data de assinatura do presente Termo. Termo
de Distrato registrado sob o n. 20200.20/0104-2 - 01 celebrado entre a Embrapa Arroz e
Feijão, CNPJ 00.348.003/0014-35 e o Produtor de Sementes Jorge Augusto Barragana
Brazeiro - CNPJ 04.356.974/0001-63. Valor Total: não se aplica a esse Termo. Data de
assinatura: 24/08/2021. Signatários: Pela Embrapa Arroz e Feijão: Elcio Perpétuo
Guimarães, Chefe Geral, Roselene de Queiroz Chaves, Chefe Adjunto de Transferência de
Tecnologia. Pelo Cooperante: Jorge Augusto Barragana Brazeiro, Produtor de Sementes.

EMBRAPA CAPRINOS E OVINOS
EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Partes: Embrapa Caprinos e
Ovinos - CNPJ/MF Nº 00.348.003/0072-04, e o Bolsista: Bruno Bizerra do Nascimento -
CPF/MF Nº 059.242.873-78, assinado em 24/08/2021, com vigência até 24/12/2022;
Signatários: Pela Embrapa, Dr. Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa
Caprinos e Ovinos, e o Bolsista acima mencionado.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Partes: Embrapa Caprinos e
Ovinos - CNPJ/MF Nº 00.348.003/0072-04, e o Bolsista: Leydiane Bezerra de Oliveira -
CPF/MF Nº 065.768.094-09, assinado em 24/08/2021, com vigência até 24/08/2023;
Signatários: Pela Embrapa, Dr. Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa
Caprinos e Ovinos, e a Bolsista acima mencionado.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de locação de 03 (três) máquinas fotocopiadoras
digitais; Contratante: Embrapa Clima Temperado - CNPJ: 00.348.003/0137-94. Contratada
LFN Comércio e Serviços Ltda - EPP. CNPJ: 10.639.199/0001-56; CLÁUSULA PRIMEIRA: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato por mais 12 (doze)
meses, de 11/09/2021 a 11/09/2022. CLÁUSULA SEGUNDA - Reajuste: Conforme IPCA
acumulado nos últimos 12 meses de 8,99 %, o valor mensal passa a ser de R$ 1.831,03
(hum mil oitocentos e trinta e um reais e três centavos) e o global do contrato passar a ser
R$ 21.972,38 (vinte e um mil novecentos e setenta e dois reais e trinta e oito centavos) .
Signatários: Sr. Carlos Leandro Padilha Barneche - Chefe Adjunto de Administração e Sr.
Paulo Roberto Britzius Barwald Supervisor do Setor de Patrimônio e Suprimentos - SPS
ambos representantes da Embrapa e Sra. Ladir Finatto do Nascimento - Representante
Legal da Empresa.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2021

A Embrapa Clima Temperado torna publico o resultado do julgamento do
Pregão Eletrônico SRP 21/2021 cujo o objeto é aquisição de fertilizantes agrícolas.
Empresas vencedoras: DIARROZ COM. AGRÍCOLA LTDA CNPJ. 00.869.680/0001-84. PLANTAR
AGRÍCOLA LTDA CNPJ 05.404.514/0001-26. TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ
11.163.447/0001-06. JB COM. DE INSUMOS E SUBSTRATOS LTDA CNPJ 19.157.862/0001-50.
FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA CNPJ 28.094.497/0001-73. BC AGRO COMÉRCIO EIRELI
CNPJ 29.220.447/0001-58. EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA CNPJ 46.422.275/0001-14.
AGROFORTE COM. AGROP. LTDA CNPJ 94.780.178/0001-46.

PAULO ROBERTO BRITZIUS BARWALD
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2021) 135031-13203-2021NE800040

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2021

A Embrapa Clima Temperado torna publico o resultado do julgamento do
pregão eletrônico SRP 24/2021 cujo o objeto é aquisição de sementes. Empresas
vencedoras: DIARROZ COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA CNPJ 00.869.680/0001-84 item 10.
PLANTAR AGRÍCOLA LTDA CNPJ 05.404.514/0001-26 itens 1,2,3,5,6,7,8,9,13,15. C.A.L.
VICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL 08.846.841/0001-26 itens 11,12. FRANCINE GIANA GUIDO E
CIA LTDA CNPJ 28.094.497/0001-73 itens 4,14.

PAULO ROBERTO BRITZIUS BARWALD
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2021) 135031-13203-2021NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 135031

Nº Processo: 21169.001347/2021. Objeto: Aquisição de material parcelado para
manutenção bens imóveis/instalações embrapa clima temperado. Total de Itens Licitados:
10. Edital: 26/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 392 Km 78
9º Distrito - Caixa Postal 403, Monte Bonito - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/135031-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/09/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS LEANDRO PADILHA BARNECHE
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 25/08/2021) 135031-13203-2021NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-26T01:34:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




